


扫描全能王 创建

https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k


编制单位工商营业执照

仅用于广东逢春制药有限公司遂溪县南药现代农业
产业园生产加工基地项目环境影响报告表审批事项



编制主持人环境影响评价职业资格证书

仅用于广东逢春制药有限公司遂溪县南药现代农业
产业园生产加工基地项目环境影响报告表审批事项



I

目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1
[...]
12 整粒机 2 0.08 9 0.72 0.07 0.65

13 四级分离机 1 0.08 1 0.08 0.01 0.07

14 二维运动混

合机
1 0.08 8 0.64 0.06 0.58

15 旋转式压片机 1 0.05 1 0.05 0.01 0.04

16 压片模具 1 0.05 1 0.05 0.01 0.04

17 高效包衣机 1 0.05 1 0.05 0.01 0.04

18 糖衣机 4 0.05 1 0.05 0.01 0.04



— 74 —

19 糖衣锅（大） 1 0.05 1 0.05 0.01 0.04

20 糖衣锅（中） 4 0.05 1 0.05 0.01 0.04

21 糖衣锅（小） 3 0.05 1 0.05 0.01 0.04

22 荸荠糖衣机 2 0.05 1 0.05 0.01 0.04

/ / / / 合计 286.28 28.66 257.62

因此设备清洗用纯水286.28m3/a，产污系数以0.9计，则设备清洗废水量为257.62

m3/a。

②车间地面清洗废水

制剂车间、化验楼地面每天需要进行保洁，地面清洗用水情况见下表。

表 4-10 地面清洗用水情况一览表

序号 位置
单位用水量

(L/m2/天)
清洗面积
(m2)

清洗频次

(次/天)
用水量
(m3/a)

损耗
(m3/a)

废水量
(m3/a)

1 制剂车间 3 3000 2 5400 810 4590

2 化验楼 3 2080 1 1872 280.8 1591.2

/ / / / 合计 7272 1090.8 6181.2

备注 ①本项目年生产 300天。

由上表可知，车间地面清洗用水约7272m3/a，产污系数以0.85计，废水产生量

约6181.2m3/a，地面清洗用水使用的是污水处设施处理达标后的回用水和部分自来

水。

③喷淋废水

项目工艺废气采用“袋式除尘+水喷淋”工艺处理。参考《三废处理工程技术手

册废气卷》（化学工业出版社）表5-20重力喷雾塔洗涤器的液气比为2~3L/m3，本项

目水喷淋塔液气比取3L/m3。喷淋塔处理风量为1000 m3/h，故喷淋塔循环水量为

3000L/h（3m3/h），项目生产时间8 h/d，300 d/a，则年循环水量为3 × 8× 300= 7200

m3/a。

喷淋塔由于蒸发损耗需定期补水，参考《工业循环冷却水处理设计规范》

（GB/T50050-2017）中5.0.7：闭式系统的补充水量不宜大于循环水量的1‰。本评价

取1‰，则喷淋塔蒸发损耗补水量7200m3/a × 1‰ = 7.2m3/a。



— 75 —

喷淋水随着不断循环使用，水中污染物不断累积增加，避免影响喷淋效果，建

议建设单位每个月更换一次循环水。喷淋塔循环水箱尺寸为600mm× 500mm× 400

mm，储水量为水池容积的90%，则每次换水量约（600mm×500mm×400mm）× 10-9×

90%=0.11m3，一年需要更换12次，则循环水池一年的换水量约1.32m3/a。

综上，喷淋塔用水损耗量为7.2m3/a，用水补水量为7.2m3/a+1.32m3/a= 8.52m3/a，

产生废水量为1.32m3/a。

④纯水机浓水

根据前文表2-6，项目在制水丸、水蜜丸、浓缩水蜜丸以及制片剂、颗粒剂时需

加纯水混合药剂，合计使用纯水28.7m3/a，该用水会在后续干燥等工序中损耗，少

部分（< 3.0%）留在产品中。另外，设备清洗工序纯水用量286.28m3/a，反冲洗用

纯水7.56m3/a。全厂合计纯水用量322.54m3/a。

根据前文表2-10纯水机相关设计参数表，纯水机产水率为98%，则纯水机自来

水用量为322.54m3/a ÷ 98%≈ 329.12m3/a，制纯水产生的浓水为6.58m3/a，纯水机浓

水收集后定期交由有处理能力的单位处理。

⑤反冲洗废水

项目废水采用混凝沉淀+MBR+反渗透组合工艺处理。反渗透组件定期进行反冲

洗，每次清洗用纯水0.63m3，每月清洗一次，则反冲洗用纯水7.56m3/a，反冲洗废

水收集后定期交由有处理能力的单位处理。

⑥生产废水源强情况及处理工艺

参照《中药类制药工业水污染物排放标准—编制说明》中的调研资料，中药制

药企业生产废水的污染物主要是常规污染物，即CODCr、BOD5、SS、氨氮等。本项

目废水主要来自设备清洗水等，水质水量变化不大，结合《中药类制药工业水污染

物排放标准—编制说明》中总结的废水各污染物浓度，本项目生产废水CODCr、

BOD5、SS、氨氮的产生浓度取文中的最大值进行评价：CODCr：3800mg/L、BOD5：

1260mg/L、SS：1643.8mg/L、氨氮：28.2mg/L。



— 76 —

本项目使用的原材料均为经过加工或提取后的中药材膏粉，生产工艺为配料、

混合、制剂等，生产的产品丸剂、片剂、颗粒剂均为固体制剂，根据《排放源统计

调查产排污核算方法和系数手册》的《274中成药生产行业系数手册》中的“2740 中

成药生产行业系数表”，系数手册中的原料为煮提产物，工艺为制剂，产品为固体

制剂，因此本评价生产废水的总氮、总磷源强可参考该系数手册中“制剂—中成药

—煮提产物—固体制剂—200~1000吨-中成药—废水”的产污系数来计算。

参考文献《混凝－砂滤－微滤－反渗透集成技术深度处理抗生素制药废水》（屈

阁，王志，樊智锋，等．［J］膜科技与技术．2008．28（3）:72－77）表1，硫酸

盐、电导率产生浓度分别取980mg/L、3800μs/cm。有时候溶解性总固体也可以用来

表示电导率，两者的关系：1ppmTDS（1mg/L=1ppm）=2μs/cm电导率，则本评价溶

解性总固体产生浓度取1900mg/L。参考文献《混凝去除发酵制药废水生化出水污染

物的效能与机制研究》（刘杰．［D］哈尔滨：哈尔滨工业大学．2022：23），污

水处理设施进水Cl—浓度基本可以稳定在4000~6400mg/L之间，本评价取6400mg/L进

行核算。

项目拟采用混凝沉淀+MBR+反渗透组合工艺处理废水。

根据文献《混凝沉淀—MBR工艺处理制药废水》（苏焱顺，林方敏．［J］给

水排水．2011．37（3）:63-64），广州市某制药股份有限公司是一家以中成药制药

和研发为主业，主要产品有口服液、片剂、胶囊、颗粒等，其高浓度制药废水处理

采用混凝沉淀—MBR工艺，出水CODCr均在100mg/L以下，去除率可达98%。该工

程顺利通过环保局验收，根据文中表2数据计算得该项目监测两天废水BOD5去除率

分别为99.2%、99.1%。本评价采用混凝沉淀+MBR+反渗透组合工艺处理废水，对

CODCr、BOD5的处理效率可参考取值分别为98%、99%。

根据文献《生化废水综合治理中的膜技术及其应用》（沈飞，等．［J］生物产

业技术．2010.05（9月）:68），采用孔径为0.2μm的微滤膜处理废水能去除99%以上

的固体悬浮物。本项目废水采用混凝沉淀+MBR+反渗透组合工艺处理，MBR工艺

中用膜一般为微滤膜（MF）和超滤膜（UF），本项目拟采用微滤膜，因此废水中



— 77 —

悬浮物（SS）的处理效率可参考取值99%。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》的《274中成药生产行业系

数手册》中的“2740 中成药生产行业系数表”的“制剂—中成药—煮提产物—固体

制剂—200~1000吨-中成药—废水—末端治理技术平均去除效率”，采用“好氧生物

处理法”对氨氮、总氮的去除效率分别为80%、78%，采用“好氧生物处理法+物理

化学处理法”对总磷的去除效率为85%。好氧生物处理法可分为活性污泥法和生物

膜法；常见的物理化学处理过程有吸附、离子交换、萃取、吹脱和汽提、膜分离过

程等。本项目废水采用混凝沉淀+MBR+反渗透组合工艺处理，MBR又称膜生物反

应器，是一种由活性污泥法与膜分离技术相结合的新型水处理技术，因此，本评价

废水中氨氮、总氮、总磷处理效率可参考取值分别为80%、78%、85%。

根据文献《制药废水深度处理技术的研究现状及进展》（宋鑫，等．［J］广州

化工．2012．40（12）:29-31），反渗透技术脱盐率达90%以上，本评价硫酸盐去除

率取90%。根据文献《膜分离技术处理印制电路板重金属废水应用研究》（张连凯，

等．［J］水处理技术．2011．37（7）:127-129），RO系统对TDS去除率达98.9%，

本评价取98%。根据文献《高浓度含氯工业废水脱氯处理工艺研究》（牛快快．［D］

昆明：昆明理工大学．2009：50），反渗透对氯离子的去除率达到98%以上，本评

价取98%。

（2）生活污水

项目劳动定员100人，均不在厂区内食宿，参照《用水定额 第3部分：生活》

（DB44/T1461.3-2021）“国家行政机构办公楼（无食堂和浴室）”，用水定额为10m3/

（人·a），则生活用水量为1000m3/a。生活用水排放系数按0.9计，则生活污水排放

量为900m3/a。生活污水中主要污染物包括CODcr、BOD5、SS、氨氮等，其产污系

数参考《给水排水常用数据手册（第二版）》，典型生活污水水质产生浓度为CODcr

≤ 250mg/L、BOD≤ 100mg/L、SS≤ 100mg/L、氨氮 < 20mg/L，污水经化粪池后排入

自建污水处理设施进一步处理。

2、监测要求



— 78 —

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单

位自行监测技术指南 中药、生物药品制品、化学药品制剂制造业》（HJ

1256-2022），制定本项目水污染物监测计划如下。

表 4-11 项目水污染物监测计划

项目 内容 监测因子 监测频次 执行排放标准

综合

废水

污水处理

设施——

清水池

流量、pH值、化学

需氧量、氨氮、总

磷、总氮、悬浮物、

五日生化需氧量

季度/次
《城市污水再生利用 工业用水

水质》（GB/T19923-2005）表 1
洗涤用水限值

3、废水达标排放情况

结合前文“四、（二）1、废水源强”分析以及表4-8，项目纯水机浓水和反冲

洗废水收集后定期交由有处理能力的单位处理。设备清洗废水、车间地面清洗废水、

喷淋废水以及生活污水经自建污水处理设施处理达标后回用于车间地面清洗，反渗

透浓水定期交由有处理能力的单位处理。项目进入污水处理设施的综合废水量为

7340.14m3/a，污染物产生及回用情况见下表。

表4-12 处理的综合废水污染物产生及回用情况

污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N 总氮 总磷
硫酸

盐

溶解性

总固体

氯离

子

产生量
(t/a) 24.698 8.205 10.676 0.2 0.061 0.017 6.311 12.236 41.21

7

产生浓度
(mg/L) 3364.722 1117.7

68
1454.5
09 27.195 8.243 2.33 859.8

39
1667.0
34

5615.
274

处理效率

（%）
98 99 99 80 78 85 90 98 98

回用量
(t/a) 0.494 0.082 0.107 0.04 0.013 0.003 0.631 0.245 0.824

回用浓度
(mg/L) 84.118 13.972 18.181 6.799 2.267 0.437 107.4

8 41.676 140.3
82

回用限值
(mg/L) 100① 30 30 8① 20① 0.5① 250 1000 250

备注 ①为了控制项目回用水的水质，建议参考《中药类制药工业水污染物排放标准》



— 79 —

（GB21906-2008）表2加强对化学需氧量、氨氮、总氮、总磷的管理。

由上表可知，项目污废水经自建的一套采用混凝沉淀+MBR+反渗透组合工艺的

污水处理设施处理后，各污染物排放浓度满足《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）表1 洗涤用水限值要求后，回用于车间地面清洗。

4、废水治理设施的环境可行性分析

项目生活污水经三级化粪池处理后与生产废水（不包含纯水机浓水和反

冲洗废水）一起采用混凝沉淀+MBR+反渗透组合工艺处理达到《城市污水再

生利用 城市杂用水水质》（GBT18920-2020）表1洗涤用水限值要求后回用

于车间地面清洗；纯水机浓水、反冲洗废水和反渗透浓水定期交由有处理能

力的单位处理。

自建污水处理设施设计处理能力为30 m3/d，项目进入处理系统的综合废

水量为7340.14m3/a，即24.5 m3/d，处理设施的处理能力满足项目需求。污废

水处理工艺流程见下图。



— 80 —

清水池

污泥脱水机

污泥外运

回用车间

地面清洗

污泥

滤

液

回

流

浓水池

混凝剂

生活污水

化粪池

设备清洗废水、

车间地面清洗

废水、喷淋废水

调节池

混凝沉淀池

MBR反应池

反渗透

定期交由有

处理能力的

单位处理

纯水机浓水、

反冲洗废水

图4-1 污水处理设施工艺流程图

项目拟设的调节池、混凝沉淀池属于预处理系统；MBR工艺是一种由活

性污泥法与膜分离技术相结合的新型水处理技术，属于生化处理和深度处理

相结合；反渗透属于深度处理技术。根据《排污许可证申请与核发技术规范 制

药工业—中成药生产》（HJ 1064-2019）表 B.2 废水处理可行技术参考表，项

目废水处理工艺属于可行技术。

参考《生活饮用水卫生标准》（GB 5749-2022）表1的硫酸盐、溶解性总

固体、氯化物限值，项目自来水中硫酸盐、溶解性总固体、氯离子浓度分别

取250mg/L、1000mg/L、250mg/L，自来水用量为2737.53m3/a，计算得自来水

中硫酸盐、溶解性总固体、氯离子的量分别约为0.684t/a、2.738t/a、0.684t/a，

项目硫酸盐、溶解性总固体、氯离子进出平衡见下图。



— 81 —

图4-2 硫酸盐、溶解性总固体、氯离子平衡定量分析图

根据前文分析，进入处理系统的综合废水中硫酸盐、溶解性总固体、氯

离子的产生浓度分别为859.839mg/L、1667.034mg/L、5615.274mg/L，经过混

凝沉淀—MBR—反渗透工艺处理后，回用水中硫酸盐、溶解性总固体、氯离

子的浓度分别为107.48mg/L、41.676mg/L、140.382mg/L，满足回用限值要求

（硫酸盐≤250mg/L、溶解性总固体≤1000mg/L、氯离子≤250mg/L）。废水中

大部分硫酸盐、溶解性总固体、氯离子都被脱除并随反渗透浓水带走，生产

用水除了使用回用水，还会补充自来水，因此废水持续处理达标，循环回用

并不会发生硫酸盐、溶解性总固体、氯离子的累积。

根据表4-8及表4-12的分析计算，项目综合废水经处理后各污染物排放浓

度满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）表1 洗涤用水限

值要求，可回用于车间地面清洗。

项目制剂车间需清洗的面积为3000m2，每天清洁两次，化验楼需清洁的

地面面积为2080m2，每天清洁一次；清洗单位用水量3L/m2/天，项目年工作

300天，计算得车间地面清洗需要用水7272m3/年。项目年处理综合废水

7340.14m3，反渗透产水率约80%，则处理达标后可进行回用的水量约

5872.11m3/年，产生的浓水约1468.03m3/年。回用水全部用于车间地面清洗，

因车间地面清洗需水量7272m3/年>回用水量5872.11m3/年，项目车间地面清



— 82 —

洗是完全可以消纳回用水的，另还须补充使用自来水1399.89m3/年。反渗透

浓水收集在浓水池中，定期交由有处理能力的单位处理。

假设项目污水处理设施出现故障或废水发生泄露，发现后立即停产检修，

抢修时间为1天，则事故状况下，需要设置应急池将废水暂时收集起来。项目

拟设一个容积为30 m3的事故池，停产抢修1天，废水量约24.5 m3，因此事故

池足够容纳事故状况下的污废水量。

5、废水排放的环境影响

项目纯水机浓水和反冲洗废水收集后定期交由有处理能力的单位处理。设备清

洗废水、车间地面清洗废水、喷淋废水以及生活污水经自建污水处理设施处理达到

《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1 洗涤用水限值要求

后回用于车间地面清洗，反渗透浓水定期交由有处理能力的单位处理。

水污染物控制和水环境影响减缓措施有效，对周边水环境影响很小。

（三）噪声

1、噪声源强

本项目营运期噪声主要来源于粉碎设备、筛分设备、各种风机等设备，其声级

在75-90dB（A）。生产设备均安置在厂房室内，均采用减振垫再经过厂房墙体降噪；

废气处理风机位于在室外，所有设备仅昼间运行，其源强具体见下表。



— 83 —

表 4-13 项目主要设备噪声情况一览表

序号
声源

类型
声源名称 数量（台）

噪声级
dB(A)

合成声级
dB(A)

持续时

间(h/d)
控制

措施

1

室内

声源

制药设备 33 80 95.18

8

减振、厂

房隔声

等

2 干燥设备 3 78 82.77

3 包装设备 10 85 95

4 质检设备 8 75 84.03

5 纯水机 1 76 75

6 空气净化

设备
5 75 81.99

7 除尘器 2 77 80.01

/ 叠加值 98.57